wie 1, 40, 7; 3, 76, 3; B. G. 1, 18, 8; 2, 7, 2. u. s. o. Die Gleichzeitigkeit: zur Zeit der Ankunft, wird bezeichnet B. G. 5, 54, 2.

6. *circumvenire*, wie Sall. Iug. 76, 2: *vallo fossaque moenia circumvenit* (68, 3: *planitiem locis paullo superioribus circumventam*), von Belagerungswerken, die von einem Punkte fortschreitend nach und nach um die Stadt herumkommen. So Cäsar nur hier (dena 1, 81, 5; 3, 97, 2 steht jetzt *circumvenire*). S. zu 2, 16, 2. — *effecta*: ausgeführt, zu Stande gebracht. 3, 9, 3; 39, 2; B. G. 4, 18, 1, u. ö. — *missi*: Substantivierung, wie 3, 79, 5 *dimissi*, 3, 63, 8 *expositi*, B. G. 5, 40, 1 *missi intercepti*, wofür die Lat., wenn nicht von einer bestimmt bezeichneten Classe die Rede ist (z. B. *missi* die entlassenen Soldaten), die Umschreibung durch das Relativum, *qui missi erant*, vorziehen.

19. 1. *dissimulans*: den wahren

2 parent. Ipse arcano cum paucis familiaribus suis colloquitur consiliumque fugae capere constituit. Cum vultus Domitii cum oratione non consentiret atque omnia trepidantius timidiusque ageret, quam superioribus diebus consuisset, multumque cunctis suis consiliandi causa secreto praeter consuetudinem colloqueretur, concilia conventusque hominum fugeret, res diutius tegi dissimularique non potuit. Pompeius enim rescripserat: sese rem in summum periculum deducturum non esse, neque suo consilio aut voluntate Domitium se in oppidum Corfinium contulisse: proinde, si qua fuisset facultas, ad se cum omnibus copiis veniret. Id ne fieri posset, obsidione atque oppidi circummunitione fiebat.

20. Divulgato Domitii consilio milites, qui erant Corfinii, prima vesperi secessionem faciunt atque ita inter se per tribunos militum centurionesque atque honestissimos sui generis colloquantur: obsideri se a Caesare, opera munitionesque prope esse

Inhalt des Briefes (§ 3) verheimlichend. Zu *quaeque* — *parent* ist *ut* aus dem vorherg. *ne* zu entnehmen. Kommt es darauf an, durch Auseinanderhaltung der Sätze jedes einzelne Glied scharf zu bezeichnen, so steht im 2. Satze *ut*. B. G. 6, 29, 2: *ne metum barbaris tolleret atque ut auxilia eorum tardaret*.

2. *cum paucis fam. suis*. S. zu c. 46, 4. — *consilium capere constituit*, natürlich nicht: er beschliesst, sondern: setzt fest, erklärt in dieser Unterredung (se velle ostendit), wie B. G. 4, 6, 5: *bellum cum Germ. geregere constituit*, von einem bereits gefassten Plane, den er in der Unterredung eröffnet. — *quam consuisset*. Der untergeordnete Satz schliesst sich eng an den Hauptsatz, mit dem er ein Ganzes bildet, nimmt daher ebenfalls den Coniunctiv an, während allerdings auch der Indicat. stehen könnte und häufig steht. Vgl. Cic. Acad. 2, 3: *cum eo — postridie venissemus, quam apud Catulum fuissimus*.

3. *Pompeius enim rescripserat*. S. zu c. 17, 1.

4. *fuisset facultas*. Die Gelegenheit muss da sein, bevor sie benutzt wird, aber sie darf noch nicht

vorbei sein, wenn sie benutzt wird. In dem Bestreben, das erste Verhältniss scharf zu bezeichnen, versäumen die Römer nicht selten die genügende Bezeichnung des zweiten. Cic. ad fam. 12, 19, 3: *michi quidem usque curae erit quid agas, dum quid egeris sciero*. Vgl. zu c. 56, 1. — *obsidione atque oppidi circummunitione* = *eo, quod obsidebantur atque oppidum circummunitum erat*, wie c. 20, 2: *obsideri se a Caesare, opera munitionesque prope esse perfectas*. Denn *oppidi* kann bei dieser Wortstellung nicht auch von *obsidione* abhängen. (Mit Recht ist 2, 37, 5 *natura et loci munitione in natura loci et mun.* verändert worden.) — *ne fieri posset* — *fiobat*. S. zu 3, 37, 3.

20. 1. *prima vesperi sc. hora. — secessionem faciunt*: rötten sich zusammen, von der Trennung, Absonderung, zum Zwecke der Besprechung. — *honestissimos sui generis*: die aus ihrer Mitte (wie § 5 *ex suo numero*), welche durch Tapferkeit und Dienstalter in grössten Ansehen standen.

2. *opera*: der ganze Belagerungsapparat, *munitiones: oppidi circum-*

perfectas; ducem suum Domitium, cuius spe atque fiducia permanserint, proiectis omnibus fugae consilium capere: debere se suae salutis rationem habere. Ab his primo Marsi dissentire incipiunt eamque oppidi partem, quae munitissima videretur, occupant, tantaque inter eos dissensio existit, ut manum conserere atque armis dimicare conentur; post paulo tamen internuntiis ultro citroque missis, quae ignorabant, de L. Domitii fuga cognoscunt. Itaque omnes uno consilio Domitium productum in publicum circumstant et custodiunt legatosque ex suo numero ad Caesarem mittunt: sese paratos esse portas aperire quaeque imperaverit facere et L. Domitium vivum eius potestati tradere.

21. Quibus rebus cognitis Caesar etsi magni interesse arbitrabatur quam primum oppido potiri cohortesque ad se in castra traducere, ne qua aut largitionibus aut animi confirmatione aut falsis nuntiis commutatio fieret voluntatis, quod saepe in bello parvis momentis magni casus intercederent, tamen veritus, ne militum introitu et nocturni temporis licentia oppidum diriperetur, eos, qui venerant, collaudat atque in oppidum dimittit, portas murosque asservari iubet. Ipse in iis operibus, quae facere instituerat, milites disponit non certis spatiis intermissis, ut erat superiorum dierum consuetudo, sed perpetuis vigiliis statio-

munitionem c. 20, 1. — *proiectis*: preisgegeben, in Stiche gelassen, c. 30, 5: *proiectum ac proditum*, 2, 32, 8: *proiecit* von demselben Vorrath des Domitius (*προϊέναι, προδιδόναι*). — Man beachte in der asyndetischen Aneinanderreihung der Reflexionen der Soldaten besonders die Worte *debere se — habere*, die das Ergebniss und Resultat jener Gedankereihe bilden, wo wir ein 'also' ergänzen können. (Nägelsbach Lat. Stilistik, p. 558: 'Asyndeton summativum'.)

3. *Marsi* c. 15, 7. — *videretur*. Allerdings konnte es auch *videbatur* heissen, als Erklärung des Schriftstellers; der Coniunct. als Inhalt der Vorstellung der Marsi und als Grund der Besetzung dieses Theils.

4. *post paulo*. In dieser Stellung noch B. G. 7, 60, 4. — *de fuga* 'in Betreff, bezüglich', als nähere

Bestimmung des allgemeinen *quae ignorabant*. S. c. 33, 1; 2, 17, 3 und B. G. 5, 53, 4.

5. *paratos aperire*. S. zu c. 7, 7. 21. 1. *parvis momentis* nicht in zeitlicher Bedeutung 'Augenblick', sondern = durch geringe Einflüsse, unbedeutende Umstände. (B. G. 7, 39, 3). — *magni casus intere*: es treten bedeutende Zwischenfälle ein. Ein häufig ausgesprochener Gedanke. S. 3, 68, 1; 3, 70, 2; Cic. Phil. 5, 10, 26: *minimis momentis maximae inclinationes temporum fiunt cum in omni casu reipublicae, tum in bello et maxime civili*.

2. *asservari*: beobachten, bewachen, wie § 5 *ocultos exitus asservent*, vgl. 3, 28, 6.

3. *perpetuis vigiliis stationibusque*, Abl. der Art und Weise: indem die Wachen und Posten eine ununterbrochene Reihe bildeten, in

nibusque, ut contingant inter se atque omnem munitionem expleant; tribunos militum et praefectos circummittit atque hortatur, non solum ab eruptionibus caveant, sed etiam singulorum hominum occultos exitus asservent. Neque vero tam remisso ac languido animo quisquam omnium fuit, qui ea nocte conquieverit. Tanta erat summae rerum exspectatio, ut alius in aliam partem mente atque animo traheretur, quid ipsis Corfiniensibus, quid Domitio, quid Lentulo, quid reliquis accideret, qui quosque eventus exciperent.

22. Quarta vigilia circiter Lentulus Spinther de muro cum vigiliis custodibusque nostris colloquitur: velle, si sibi fiat potestas, Caesarem convenire. Facta potestate ex oppido mittitur, neque ab eo prius Domitiani milites discedunt, quam in conspectum Caesaris deducatur. Cum eo de salute sua agit, orat atque obsecrat, ut sibi parcat, veteremque amicitiam commemorat Caesarisque in se beneficia exponit; quae erant maxima: quod per eum in collegium pontificum venerat, quod provinciam Hispaniam ex praetura habuerat, quod in petitione consulatus erat

einer fortlaufenden Reihe von Wachen und Posten. *Vigiliae* sind kleinere Posten, *stationes* ganze Abtheilungen. — *contingant inter se*: 'einander' (B. G. 7, 23, 3: *ut inter se contingant trabes*) mit der bei dieser Wendung nothwendigen Unterdrückung des Obiects des Verbi, nie *se* oder *sibi inter se*.

5. *qui conquieverit*. Anders z. B. 3, 87, 6: *neq. fuit quisquam, qui dubitaret*. S. B. G. 7, 17, 3.

6. *summae rerum* 'Entscheidung der Dinge'. S. zu 3, 94, 7. Anders 2, 30, 1. — *mente atque animo*: Verstand und Gemüth, d. h. ihr Denken und ihr Wünschen (ihre ganze Seele) war auf das Verschiedenste gerichtet. S. z. B. B. G. 1, 39, 1; 3, 19, 6; 6, 5, 1. — *Lentulo*: c. 15, 3. — *accideret* — *exciperent*, wo man *excepturi essent* erwarten könnte. Doch steht der Coni. Impf. häufig bei Verbis, die an sich schon die Vorstellung eines Zukünftigen enthalten. S. B. G. 3, 24, 1. — *qui quosque ev. exc.*: welches Geschick jeden betreffen

würde, eigentlich aufnehmen, den Empfang nehmen. Liv. 21, 48: *inopia, quae per hostium agros euntem maior in dies excipiebat*.

22. 1. *Quarta vigilia circiter*: also gegen Morgen; denn die Nacht wurde bei den Römern in 4 Nachtwachen getheilt.

2. *mittitur*: wird aus der Stadt gelassen. — *neq. prius* — *quam deducatur*. Der Coniunctiv zum Ausdruck der Vorstellung des Subiects: sie verliessen ihn nicht eher, als bis er (dies war ihr Gedanke) bei Cäsar vorgelassen würde. B. G. 3, 18 a. E.: *non prius Viridovicem dimittunt, quam ab his sit concessum*. Darin liegt oft der Begriff der Absicht B. G. 2, 12, 1: *priusquam se hostes reciperent* — *exercitum duxit* = damit sie sich nicht vorher erholten. Ueber einen anderen Gebrauch s. zu c. 41, 5.

4. *ex praetura*: gleich nach der Verwaltung der Prätur. Lentulus war Prätor im J. 60, Cäsar Consul im J. 59. Beiden wurden nach dem

sublevatus. Cuius orationem Caesar interpellat: se non maleficium causa ex provincia egressum, sed uti se a contumeliis inimicorum defenderet, ut tribunos plebis in ea re ex civitate expulsos in suam dignitatem restitueret, ut se et populum Romanum factione paucorum oppressum in libertatem vindicaret. Cuius oratione confirmatus Lentulus, ut in oppidum reverti liceat, petit: quod de sua salute impetraverit, fore etiam reliquis ad suam spem solatio; adeo esse perterritos nonnullos, ut suae vitae durius consulere cogantur. Facta potestate discedit.

23. Caesar, ubi luxit, omnes senatores senatorumque liberos, tribunos militum equitesque Romanos ad se produci iubet. Erant quinque ordinis senatorii, L. Domitius, P. Lentulus Spinther, L. Caecilius Rufus, Sex. Quintilius Varus quaestor, L. Rubrius; praeterea filius Domiti aliique complures adulescentes et magnus numerus equitum Romanorum et decurionum, quos ex municipiis Domitius evocaverat. Hos omnes productos a contumeliis militum conviciisque prohibet; pauca apud eos loquitur, quod sibi a parte eorum gratia relata non sit pro suis in eos